
 

Abschlussbericht 

(Kurzfassung) 

 

zum Forschungsvorhaben 

Projekt Nr. 5: Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen, 
insbesondere kommunaler Flockungsfiltrationsanlagen 

durch den Einsatz von Aktivkohle 

 

(MIKROFlock) 

 

AZ IV+7+042 600 001E 

 

Vergabenummer 08/058.1 

Elimination von Arzneimitteln und organischen Spurenstoffen: 
Entwicklung von Konzeptionen und innovativen, kostengünstigen 

Reinigungsverfahren 

 

gerichtet an das 

 

 

 
 

Aachen, den Wuppertal, den 

Bevollmächtigter Vertreter 
der Arbeitsgemeinschaft: 

 

 

 

 

Univ.�Prof. Dr.�Ing. J. Pinnekamp  
Direktor des Instituts für Siedlungswasserwirtschaft 
der RWTH Aachen 

Projektleiter: 
 

 

 

 

 

Dipl.�Biol. C. Bornemann 
[...]
mittel und Flockungshilfsmittel in den Zulauf zu dosieren, um bei Bedarf den Rückhalt der 

Aktivkohle im Filter zu verbessern. Als Kontaktzone dient im Wesentlichen der Überstand 

des Filters mit einem Volumen von rund 150 m³, in den ein Rührwerk installiert wurde, um 

die Aktivkohle in Schwebe zu halten. 

  

Bild  2.6: Kläranlage Wuppertal+Buchenhofen und PAK+Dosierstation  

Die Kontaktzeit des Abwassers mit der Aktivkohle im Filterüberstand beträgt bei 

Trockenwetter (vF = 3 m/h) rund 50 Minuten und bei Mischwasserzufluss (vF = 12 m/h) ca. 

12,5 Minuten. Durch die bei Trockenwetter einmal pro Tag stattfindende Rückspülung der 

Filterkammer gelangt das Spülwasser/PAK�Gemisch in den Zulauf der Kläranlage und wird 

über den Schlammweg aus dem Abwasserkreislauf entfernt. 

Das Verfahren wurde im praktischen Betrieb mit zwölf verschiedenen Versuchseinstellungen 

erprobt und optimiert (Tabelle  2.2). In einer ersten Phase wurden sechs Versuchs�

einstellungen mit einer konstanten Filterbeschickung (K) untersucht, um die betrieblichen 

Randbedingungen zu ermitteln und einen stabilen Filterbetrieb bei einer PAK�Dosierung in 

den Überstand zu erreichen. In der zweiten Phase wurde der Versuchsfilter dynamisch (D) 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 12 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

beschickt, so dass die Beschickung analog zur Anlagenhydraulik geregelt wurde. In dieser 

Phase wurde die überwiegende Anzahl von Spurenstoffmessungen durchgeführt, da auf 

Grund des dynamischen Betriebes ein direkter Vergleich zwischen Versuchs� und 

Referenzfilter möglich war. 

Tabelle  2.2: Versuchsplan 

Spuren+
stoffe

Standard+
parameter

Trübung/
Druck

[l/s] [mg/l] [�] [mg/l] [�] [�] [�]

K0t 50 0 0 0 0 5 online

K0m 150 0 0 0 0 5 online

K1t 50 20 0 0 0 13 online

K1m 150 20 0 0 0 2 online

K2t 50 20 0,1 2 3 21 online

K2m 150 20 0,1 2 3 7 online

D0 50�150 0 0 0 0 6 online

D1 50�150 10 0,2 2 3 5 online

D2 50�150 20 0 0 2 9 online

D3 50�150 20 0,2 4 10 18 online

D4 50�150 40 0 0 0 2 online

D5 50�150 40 0,2 8 3 3 online

k
o

n
s
ta

n
te

 B
e
s
c
h

ic
k
u

n
g

d
y
n

a
m

is
c
h

e
 B

e
s
c
h

ic
k
u

n
g

Verhältnis 
Fe:PAK

Anzahl Messwerte
Fe+

Dosierung
Versuchs+
einstellung

Wasser+
menge

PAK+
Dosierung

 

2.3.1 Elimination der Standardabwasserparameter mit PAK 

Die auf den Ablauf der Nachklärung bzw. auf den Zulauf der Filtration bezogene relative 

Reduktion der Standardabwasserparameter CSB, TOC und DOC sowie TNb und Pges ist in 

Bild  2.7 dargestellt. Als Vergleichswert dient die Eliminationsleistung des Referenzfilters. 

Es zeigt sich, dass mit erhöhter PAK�Dosierung die Elimination gesteigert wird und bei allen 

Versuchseinstellungen eine gegenüber dem Referenzfilter verbesserte Elimination der 

genannten Standardabwasserparameter erreicht wird. Neben der dosierten PAK hat auch 

das als Fällmittel eingesetzte Eisen einen Einfluss auf die Eliminationsraten, da es hierdurch 

zu einer Ausfällung von gelösten Substanzen und anschließender Abtrennung im Raumfilter 

kommt. So liegen bei gleicher PAK�Dosierung die Eliminationsraten mit Eisendosierung 

höher als die ohne Eisendosierung. 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 13 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

 

Bild  2.7: Eliminationsraten im Versuchsfilter für die Parameter CSB, TOC, DOC, 
TNb und Pges. bei verschiedenen Versuchseinstellungen (bezogen auf 
Ablauf Nachklärung) 

Bei einer Dosierung von 20 mg PAK/l und unter einer Fällmittelzugabe von 

0,2 mg Fe/mg PAK (Einstellung D3) scheint eine dauerhafte Unterschreitung des 

Schwellenwertes der Abwasserabgabe von 20 mg/l für den CSB erreichbar. 

2.3.2 Elimination der Spurenstoffe mit PAK 

Die auf den Ablauf der Nachklärung bezogene prozentuale Elimination der Spurenstoffe ist in 

Bild  2.8 dargestellt. Es handelt sich hierbei um Mittelwerte der jeweiligen Versuchs�

einstellung mit dynamischer Beschickung. Die gestrichelten Bereiche sind auf den Einfluss 

des Rückspülwassers zurückzuführen, welches der untersuchten Mischprobe zu einem 

Anteil von ca. 8 % zufließt. Eine nähere Erläuterung hierzu ist der Langfassung des 

Berichtes zu entnehmen. 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 14 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

DIATR BTA CBZ DCF EDTA MET RA SMX SMX+ TCPP

E
lim

in
a

tio
n

sr
a

te
n

Referenz: 0 mg PAK/l ;  0 mg Fe/l ;  DOC = 8,50 mg/l ; n= 18

D1:         10 mg PAK/l ;  2 mg Fe/l ;  DOC = 6,73 mg/l ; n= 3

D3:         20 mg PAK/l ;  4 mg Fe/l ;  DOC = 8,09 mg/l ; n= 10

D5:         40 mg PAK/l ;  8 mg Fe/l ;  DOC = 9,17 mg/l ; n= 3

theoretische zus. Elimination ohne 
Einfluss des Rückspülwassers
(Erläuterung erfolgt im Text)

N4�SMX

ke
in

e
 M

e
ss

d
a

te
n

 f
ü

r 
D

4

 

Bild  2.8: Mittlere Eliminationsraten der Spurenstoffe für verschiedene 
Versuchseinstellungen bezogen auf den Ablauf der Nachklärung 

Es ergibt sich für die Stoffe Carbamazepin, Diclofenac und Metoprolol eine gute Elimination 

von ca. 80 % bezogen auf den Zulauf zur Filtration. Bereinigt man diese Werte um den 

Einfluss des Rückspülwassers, so ergeben sich für eine Dosiermenge von 20 mg PAK/l und 

0,2 mg Fe/mg PAK sogar Eliminationswerte von fast 90 %. Bei schlechter adsorbierbaren 

Substanzen wie Amidotrizoesäure, Ritalinsäure oder EDTA kann durch die PAK�Dosierung 

die Eliminationsrate kaum gesteigert werden. Betrachtet man die Eliminationsleistung 

bezogen auf den Zulauf zur Kläranlage, so wird deutlich, dass Bisphenol�A bereits in der 

biologischen Stufe bis auf das Niveau der Nachweisgrenze abgebaut wird. Weitere Stoffe 

wie Sulfamethoxazol, Diclofenac und Metoprolol werden ebenfalls zu einem gewissen Grad 

in der Biologie eliminiert, so dass sich eine Gesamtelimination für diese Stoffe von 80 bis 

90 % ergibt. 

2.3.3 Betriebliche Auswirkungen der PAK auf den Filterbetrieb 

Die Versuche zeigen, dass eine Dosierung in den Überstand einer Filterzelle technisch 

realisierbar ist. Nach anfänglichen Schwierigkeiten mit der Dosiereinheit ist ein stabiler 

Betrieb über ein Jahr möglich gewesen. Bei Konzentrationen zwischen 10 und 40 mg/l PAK 

zeigte sich während der Filterlaufzeit zwar eine erhöhte Druckdifferenz, jedoch ist es kaum 

zu kürzeren Rückspülintervallen als im Referenzfilter gekommen.  



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 15 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

Die maximale Feststoffbeladung des Versuchsfilters betrug 2 kg/m³ Filterbett. Dieser Wert 

wird auch beim Referenzfilter erreicht. Das bedeutet, dass bei einer PAK�Dosierung von 

20 mg/l und Trockenwetterzufluss auch nach Filterlaufzeiten von 24 Stunden, dem regulären 

Spülintervall, noch eine Restbeladekapazität in der Größenordnung von 0,5 kg/m³, oder eine 

theoretische Laufzeit von weiteren 6 Stunden zur Verfügung steht. Die PAK wird im Filterbett 

im Mittel zu 96 % zurückgehalten und mit der Rückspülung vollständig wieder aus dem 

Filterbett ausgetragen. Dies konnte durch mehrere Bilanzen um die Filterzelle gezeigt 

werden. Sowohl für die Kontrolle der Dosierung als auch für die Ablaufkontrolle erwiesen 

sich zudem Trübungsmessungen als sinnvolles Überwachungsinstrument. Obwohl eine gute 

Korrelation zur Feststoffkonzentration vor allem in geringen Konzentrationsbereichen nicht 

gegeben ist, kann durch eine online Trübungsmessung sowohl ein Ausfall der Dosierung als 

auch ein Kohledurchbruch im Ablauf umgehend festgestellt werden. 

Die PAK�Dosierung erfolgte im Rahmen dieses Forschungsprojektes nur in eine Filterzelle 

der Flockungsfiltration. Bei einer Umrüstung aller 28 Filterzellen sind weitere Effekte der 

Kohle auf den Kläranlagenbetrieb und den Schlamm zu erwarten. Da diese Einflüsse auf 

Grund der geringen Dosiermengen in den durchgeführten Versuchen nicht zu beobachten 

sind, wurden die weitere Beladung der Kohle, der Einfluss auf die Entwässerbarkeit des 

Faulschlammes und der Einfluss auf den Schlammvolumenindex in Laborversuchen 

nachgestellt. 

Die aus dem Filterbett ausgetragenen PAK kann, wenn sie mit den Rückspülwässern in den 

Zulauf der Anlage gelangt, noch weiter beladen werden. Erste Laborversuche geben 

Hinweise darauf, dass Spurenstoffe zusätzlich an die Kohle gebunden werden können. Eine 

optimale Ausnutzung der Kohle ist durch eine Rückführung der Filterspülwässer in die 

biologische Stufe denkbar. Vor allem nicht biologisch abbaubare und schwer adsorbierbare 

Substanzen wie Amidotrizoesäure oder EDTA könnten durch eine längere Kontaktzeit mit 

der PAK höhere Eliminationsraten erfahren (METZGER, 2010). Bei einer Rückführung der 

PAK in die biologische Stufe kommt es dort zu einem erhöhten Feststoffeintrag. Ein 

gleichzeitiger positiver Effekt der PAK auf die Absetzeigenschaften, wie er im Laborversuch 

ermittelt wurde, kann diesen zusätzlichen Feststoffeintrag gegebenenfalls kompensieren. 

Im Verlauf der weiteren Schlammbehandlung ist ein Anteil von ca. 9 % PAK im Faulschlamm 

zu erwarten. Mit einem Kohleanteil von 9 % konnte die maximale mechanische 

Entwässerbarkeit des Faulschlammes um rund 25 % gesteigert werden. Die betrieblichen 

Auswirkungen der Kohle auf die Biologie und die Schlammbehandlung können nach den im 

Rahmen des Projektes durchgeführten Laborversuchen zusammenfassend positiv bewertet 

werden. 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 16 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

2.4 Ersatzsysteme für die Abscheidung von PAK (Stuttgart) 

In Stuttgart wurden fünf Testanlagen im halb�technischen Maßstab zur Abscheidung von 

Pulveraktivkohle aus Abwasser getestet (Bild  2.9 bis Bild  2.13). Neben dem Referenzsystem, 

einer vertikal durchströmten statischen Sedimentation, wurden ein Lamellenabscheider, ein 

Mikrosieb mit einer Siebfolie mit 10 Pm Spaltweite, ein Tuchfiltrationsanlage mit einem 

Polstofftuch und eine Druckentspannungsflotation untersucht. Das Ziel der Untersuchungen 

bestand darin, die Leistung der vier Ersatzsysteme im Vergleich zum Referenzsystem 

Sedimentation hinsichtlich ihrer Abscheideleistung der PAK� und Abwasserteilchen zu 

bestimmen. 

 

Bild  2.9:Sedimentation 

 

Bild  2.10: Lamellenabscheider 

 

Bild  2.11: Mikrosieb 

 

Bild  2.12: Tuchfilter 

 

Bild  2.13: Druckentspannungsflotation 

 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 17 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

Für die Untersuchungen wurde ein Testfeld bestehend aus den Testanlagen und der nötigen 

Peripherie errichtet (Bild  2.14). Ein Teilstrom des Ablaufs aus einem der Nachklärbecken des 

Lehr� und Forschungsklärwerkes wurde in einem Kontaktreaktor kontinuierlich mit einem 

Wasser�PAK�Gemisch versetzt. Nach einer mittleren Kontaktzeit von 30 Minuten wurde das 

PAK�Abwasser den Testanlagen über ein Verteilbauwerk zugeführt. Bei Bedarf konnte 

flüssiges Eisen(III)�Chlorid zum Ablauf des Kontaktreaktors dosiert werden. Über eine 

vollautomatische Dosierstation konnte ebenfalls im Bedarfsfall Polymer dosiert werden. 

PAK

Betriebswasser

IDM

Notüberlauf

Ablauf NKB III
VB

TrübungProbe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Probe

Dosier-
pumpen

Exzenterschnecken-
pumpen (0,5-3 m³/h)

Probe

PAK-Rückführung

Exzenter-
schnecken
pumpe

Exzenter-
schnecken
pumpe

FeCl3
PAK

Vorlage
10�15 g/l

Sedimen�
tation

Lamellen�
abscheider

Tuchfilter

Flotation

Polymer�
dosierstation

Mikrosieb

Kontaktreaktor I
V = 1,3 m³

Kontaktreaktor II
V = 2,7 m³

Betriebswasser

Polymerkonzentrat
(50 %-ig)

 

Bild  2.14: Vereinfachtes R+I+Schema des Testfeldes 

Insgesamt wurden vier grundlegende Einstellungen getestet. Zuerst wurden die Testanlagen 

nur mit Ablauf aus der Nachklärung ohne PAK beschickt. Daraufhin folgten Testreihen mit 

10 mg/l und 20 mg/l PAK, ohne und mit Zugabe von 2 mg/l bzw. 2,5 mg/l Eisen(III)�Chlorid. 

Diese Untersuchungen wurden mit zwei verschiedenen Pulveraktivkohlen (Norit SAE Super 

und Donau Carbon Carbopal AP) durchgeführt. Anschließend wurde unter Verwendung der 

Donau Carbon PAK der Einfluss von Polymer getestet. Hierbei wurde das Flüssigpolymer 

K14�15 des Herstellers SEPAR CHEMIE mit einer Dosierung von 0,5 mg/l verwendet. 

Abschließend wurde das Testfeld mit einer Rückführung der abgetrennten PAK gefahren. 

Dazu wurden die Konzentratströme der Testanlagen gesammelt und zurück in den 

Kontaktreaktor gepumpt. Die Frischkohledosierung wurde auf 20 mg/l, die Eisenzugabe auf 

2 mg/l und die Polymerdosierung auf 0,3 mg/l eingestellt. 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 18 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

2.4.1 Voruntersuchungen 

Vor den eigentlichen Untersuchungen wurde die Partikelgrößenverteilung der beiden 

eingesetzten PAK analysiert. Im Vergleich zu den Herstellerangaben zeigten eigene 

Messungen mittels Laserbeugungsspektroskopie erkennbare Unterschiede. Die an der 

Universität Stuttgart durchgeführten Messungen stellten heraus, dass der mittlere 

Korndurchmesser von beiden Produkten bei etwa 25 Pm lag, während sich das 

Kornspektrum zwischen 0,5 und 200 Pm bewegte. Das Donau Carbon Produkt zeigte eine 

engere Partikelgrößenverteilung, was für viele Filtrations� und Abtrennverfahren von Vorteil 

ist. 

Zur Auswahl geeigneter Fäll� und Flockungshilfsmittel sowie zur Findung der optimalen 

Dosiermengen, wurden sogenannte JAR�Rührtests durchgeführt. Allerdings zeigte sich 

schnell, dass diese in der Abwassertechnik etablierte Methode aufgrund der sehr niedrigen 

Feststoffkonzentrationen des PAK�Abwassergemisches nur bedingt geeignet ist. Somit 

wurde anstatt des Schlammspiegels im Becherglas nun der Überstand einer Probe auf 

abfiltrierbare Stoffe untersucht. Im späteren Verlauf wurde mittels Online�Trübungsmessung 

das Absetzverhalten untersucht und bewertet. Eisen(III)�Chlorid zeigte schon bei niedrigen 

Konzentrationen eine Wirkung auf das Flockenbild und die Absetzeigenschaften einer Probe. 

Im Mittel erwiesen sich 2 mg/l Wirksubstanz Eisen als guter Ausgangswert für den Betrieb 

des Testfeldes. Die Auswahl des richtigen Flockungshilfsmittels war schwieriger. Erst nach 

vielen Tests von Polymerprodukten verschiedener Hersteller zeigten stark verästelte 

Polymere des Herstellers SEPAR CHEMIE mit geringer Ladungsdichte die beste Wirkung 

bei Konzentrationen zwischen 0,3 und 0,5 mg/l in Kombination mit 2 mg Fe/l. 

2.4.2 Gesamtelimination der abfiltrierbaren Stoffe und PAK  

Im Mittel lag die AFS�Konzentration des Ablaufs der Nachklärung des Lehr� und 

Forschungsklärwerks zwischen 3 und 5 mg/l. Die Zugabe von PAK führte, neben der von der 

PAK ausgehenden Fracht selbst, zu einem Anstieg der AFS�Konzentration um bis zu 8 mg/l. 

Dieser Effekt wurde deutlich stärker beim Betrieb mit der PAK Carbopal AP beobachtet. 

Grund für den AFS�Zuwachs könnte in dem Adsorptionseffekt der PAK auch gegenüber 

hochmolekularen Bestandteilen im Abwasser (z.B. Proteine) bestehen. Für Folgeprojekte 

wird empfohlen, diesen Effekt genauer zu untersuchen, da in der Literatur bislang keine 

Vermerke dazu zu finden sind. Die Zugabe von Eisen(III)�Chlorid führt durch die Entstehung 

von Fällprodukten zu einem weiteren AFS�Zuwachs von einigen Milligramm pro Liter. 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 19 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

Zwischen den erreichten AFS�Rückhaltevermögen der beiden Testphasen mit der PAK SAE 

Super und Carbopal AP konnten zum Teil deutliche Unterschiede festgestellt werden. Bild 

 2.15 zeigt die mittleren AFS�Abscheideraten im Vergleich. 

 

Bild  2.15: Vergleich der AFS+Elimination SAE Super und Carbopal AP 

Das vertikal durchströmte Sedimentationsbecken zeigte erwartungsgemäß den geringsten 

AFS�Rückhalt. Für alle Testphasen ohne Polymereinsatz bewegen sich die 

Abscheideleistungen mit der Norit PAK im Bereich von etwa einem Drittel, während beim 

Einsatz der Donau Carbon PAK etwa 50 % erreicht werden konnten. Die Polymerzugabe 

bewirkt Abscheideraten von bis zu 75 %. 

Der Lamellenabscheider zeigt eine leicht bessere Leistung als die konventionelle 

Sedimentation. Auch hier zeigen sich für die Betriebsphase mit der Carbopal AP geringfügig 

bessere Abscheideleistungen von etwa 10 % mit einem Rückhalt von ca. 55 %. Beim 

Polymereinsatz zeigen sich mit ca. 70 % Rückhalt sehr ähnliche Werte wie bei der 

Sedimentation. Von Zeit zu Zeit musste die Testanlage gründlich gereinigt werden, da das 

Lamellenpaket von Biofouling betroffen war. 

Das Mikrosieb zeigt im Betrieb ohne Eisen den höchsten AFS�Rückhalt von etwa 80% und 

die längsten Filterstandzeiten von bis zu 5 Minuten. Auch hierbei zeigt der Betrieb mit der 

Carbopal AP eine bessere AFS�Abscheidung von ca. 10 %. Die Zugabe von Eisen(III)�

Chlorid verschlechtert die relativen Abscheideraten um ca. 10 % und führt zu sehr kurzen 



 2. Ergebnisse der Untersuchungen 20 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

Filterstandzeiten von unter 1 Minute. Ein Polymerbetrieb ist nicht möglich gewesen, da sich 

die Siebfolie schnell und stark zugesetzte, so dass die Anlage in Dauerspülung ging. 

Der Tuchfilter zeigte bei allen Testphasen die besten Abscheideleistungen. Ohne PAK lag 

diese bei ca. 60 % und mit PAK bei über 90 %. Durch die Eisenzugabe konnte die AFS�

Konzentration im Ablauf sogar bis zur Nachweisgrenze reduziert werden. Die 

Filterstandzeiten lagen ohne PAK bei über 3 Stunden. Mit PAK� aber ohne Eisenzugabe 

lagen sie immer noch über 1 Stunde erreicht wurden. Die Eisenzugabe bewirkte eine starke 

Verkürzung der Filterstandzeiten auf 15 bis 30 Minuten. Die Polymerzugabe führte zu 

wenigen Minuten Filtrationsbetrieb, bis die automatische Rückspülung eingreifen musste. 

Das Tuch zeigte selbst nach einem Jahr Dauerbetrieb keinerlei Abnutzung oder 

Leistungsminderung. 

Die erste Flotationsanlage zeigte sich eher als ein Sedimentationsbecken. Grund hierfür war 

die Art der Lufteinmischung und die zu hohe Lage des Entspannungspunkts. Es konnten 

keine feinen Blasen gebildet werden, so dass die Feststoffe in dem großen Becken gut 

sedimentieren konnten. Die Ablaufwerte lagen dabei sogar leicht niedriger als bei dem 

kleineren Sedimentationsbecken. Daher wurde entschieden, die Anlage gegen eine 

leistungsfähigere auszutauschen. Die neue Anlage zeigte ein ausgereifteres Konzept und als 

Folge wesentlich feinere Blasen. Dennoch lagen die Abscheideleistungen nur bei knapp 

30 % im Falle der Eisenzugabe und bei knapp unter 50 % im Polymerbetrieb. Optimierungen 

an der Recyclingeinstellung und der Luftmenge führten zu keiner erkennbaren 

Verbesserung. 

Als letzte Testphase folgte der PAK�Rückführbetrieb. Hierfür mussten die Testanlagen 

Mikrosieb und Tuchfilter außer Betrieb genommen werden, da beide nicht für den Betrieb mit 

Polymer vorgesehen sind. Bis Projektabschluss konnte die gewünschte 

Feststoffkonzentration von über 1�2 g/l im Kontaktreaktor allerdings nicht eingestellt werden. 

Abschließend betrachtet zeigt die Tuchfiltration eine interessante Alternative auf, um PAK 

effektiv aus Abwasser zu entfernen, welche zudem nicht zwingend eine nachfolgende 

Restabscheidung, wie einen Flockungsfilter benötigt. Auch der Einsatz von Mikrosieben zeigt 

ohne den Einsatz von Fällmitteln gute Ergebnisse, die eine erhebliche Entlastung von 

Flockungsfiltern darstellen könnten. In Hinblick auf die Abtrennbarkeit ist die PAK Donau 

Carbon Carbopal AP dem Produkt Norit SAE Super zu bevorzugen. 



 3. Wirtschaftlichkeit und Übertragbarkeit 21 

 

  
Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ � MIKROFlock 2012 

 

3 Wirtschaftlichkeit und Übertragbarkeit 

Ausgehend von den Ergebnissen der in den vorstehenden Kapiteln beschriebenen Versuche 

im technischen Maßstab auf den Kläranlagen Wuppertal�Buchenhofen und Düren erfolgt 

eine Abschätzung der Übertragbarkeit auf weitere bestehende Filtrationsanlagen in NRW 